
 

 1

 
 

C.U.C. COMUNE DI TERMOLI 
Comuni Associati 

Termoli, Campomarino, Casacalenda, Guardialfiera, Guglionesi 
 

COMUNE DI TERMOLI (CB) 
Via Sannitica, 5 - 86039 - TERMOLI (CB) - Tel. 0875 7121 

Part. IVA: 00067530709 Cod. Fisc. 00067530709 Cod. Istat 070078 
https://comunetermoli.traspare.com 

PEC: cuctermoli@pec.comune.termoli.cb.it 

 
 

BANDO DI GARA 
 

 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI TERMOLI 

 

 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

 

I.1) Denominazione e indirizzo ufficiale dell’Amministrazione Aggiudicatrice: 

Comune di Termoli - Centrale Unica di committenza  

Sede legale: Via Sannitica, 5 – 86039 Termoli (CB) 

Telefono 08757121 - 0875712291 

PEC: cuctermoli@pec.comune.termoli.cb.it - Profilo committente: www.comune.termoli.cb.it; 

La documentazione di gara è disponibile per accesso gratuito, illimitato e diretto nella piattaforma 

digitale del Comune di Termoli https://comunetermoli.traspare.com 

La documentazione e le dichiarazioni richieste per la partecipazione alla presente procedura 

dovranno essere inserite nella piattaforma digitale del Comune di Termoli firmate digitalmente. 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale. 

I.6) Principale settore di attività: Servizi generali delle Amministrazioni Pubbliche 

 

 

 



 

 2

 

 

Sezione II: Oggetto dell’appalto 

 

II.1) Entità dell’appalto 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: “Procedura aperta 

telematica per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Termoli”. 

II.1.2) Codice CPV Principale 66510000-8 - Servizi assicurativi  

II 1.3) Appalto di servizi – Luogo di esecuzione: presso il Comune di Termoli. 

II.1.4) L’appalto consiste nell’affidamento dei servizi assicurativi a favore del Comune di Termoli.  

II.1.5) Valore totale stimato: L’importo stimato dell’appalto, al lordo delle imposte vigenti, 

comprensivo di ogni opzione e proroga nonché dei costi della manodopera non soggetti a ribasso 

è di Euro 1.058.000,00 

II.1.6) Divisione in lotti: Si. 

 

II.2) Descrizione 

II.2.1) Importo base di gara: € 793.500,00 (euro settecentonovantatrecinquecento/00) così 

suddiviso: 

 

Lotti Oggetto del lotto Importo annuale Importo complessivo 

1 RCT/O 200.000,00 600.000,00 

2 ALL RISKS 40.000,00 120.000,00 

3 RC Patrimoniale 15.000,00 45.000,00 

4 Infortuni Cumulativa 7.000,00 21.000,00 

5 Danni Accidentali ai Veicoli dei Dipendenti in Missione 2.500,00 7.500,00 

   793.500,00 

 

II 2.2) Codici CPV Supplementari 

 

Lotti Cpv Oggetto del lotto 

1 66516400 RCT/O 

2 66515100 ALL RISKS 

3 66516500 RC Patrimoniale 

4 65512100 Infortuni Cumulativa 

5 66515000 Danni Accidentali ai Veicoli dei Dipendenti in Missione 

   

 

II.2.1)  Luogo di esecuzione 

Codice NUTS: ITF22  -  Luogo di esecuzione Termoli (CB) 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 

Servizio assicurativo 



 

 3

 

  

II.2.5)  Criteri di aggiudicazione 

L’appalto è aggiudicato con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo 

II.2.6) Valore massimo stimato dell’appalto  

1.058.000,00 euro 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 

Durata in mesi: 36 mesi 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 

Sono autorizzate varianti: sì  

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 

Opzioni: sì 

Descrizione delle opzioni: È prevista la possibilità di proroga per 6 mesi.  

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni di partecipazione 

III.1.1)  

a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 

attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

Per l’operatore economico di altro Stato membro dell’U.E., non residente in Italia: iscrizione in uno 

dei registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice; 

b) Possesso dell’autorizzazione rilasciata dall’IVASS all’esercizio in Italia nel ramo 

assicurativo per i lotti per i quali si chiede la partecipazione. 

Per le imprese aventi sede legale in un altro Stato membro dell’U.E.: 

di aver ricevuto la comunicazione (o il silenzio assenso) di cui all’art. 23, comma 4 del D. Lgs. n. 

209/2005, che permette di operare in regime di stabilimento sul territorio della Repubblica 

Italiana nel ramo assicurativo relativo al lotto cui si intende partecipare, per il tramite di una 

propria sede secondaria; 

oppure 

di aver ricevuto la comunicazione di cui all’art. 24, comma 2 del D. Lgs. n. 209/2005, che 

permette di operare in regime di libertà di prestazione sul territorio della Repubblica Italiana nel 

ramo assicurativo relativo al lotto cui si intende partecipare. 
III.1.2) Capacità economica e finanziaria 

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara  

III.1.3) Capacità professionale e tecnica 

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara 

III.1.6) Cauzioni: provvisoria in sede d’offerta, pari al 2% del prezzo base di ciascun lotto per cui 

si presenta l’offerta, rif. art. 10 del disciplinare di gara; 

 



 

 4

 

 Sezione IV: Procedura 

IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Procedura aperta 

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì  

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data:  12/01/2026 Ora locale: 12:00 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano  

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 

L’offerta vincola il concorrente per 180 giorni dalla scadenza del termine indicato per la 

presentazione dell’offerta. 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 

Data prima seduta pubblica: 13/01/2026 

Ora locale: 09:00  

Gara telematica in seduta pubblica, salvo che per le sedute riservate di valutazione dell'offerta 

tecnica. 

 

Sezione VI: Altre informazioni 

VI.3) Informazioni complementari: per i requisiti e le modalità di partecipazione, l'offerta e la 

documentazione da presentare e la procedura di aggiudicazione si rinvia al disciplinare di gara e 

suoi allegati, accessibili presso l'indirizzo internet https://comunetermoli.traspare.com 

Responsabile del progetto: dr.ssa Gabriella De Santis. 

VI.4) Procedure di ricorso: 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR – Tribunale Amministrativo 

Regionale del Molise - Via San Giovanni dei Gelsi, 86100 Campobasso.    


